Протокол
заседания отраслевой группы Инвестиционного Совета в Камчатском крае

по развитию минерально-сырьевого комплекса
(далее - Отраслевая группа)

Петропавловск-Камчатский, 18.02.2015,
ул. Ленинградская, д. 118, конференц-зал 14-00

Председатель - заместитель руководителя Отраслевой группы, президент НП
«Горнопромышленная ассоциация Камчатки» - А.А. Орлов.

Присутствовали: 29 человек (приложение к протоколу).

1. О разработке Кеткинского месторождения термоминеральных вод в
целях оценки возможности обеспечения запасами термоминеральных вод
объектов туристско-рекреационного кластера «Зеленовские озерки» и
проектируемого промышленного парка «Зеленовские озерки» на территории
Елизовского муниципального района (разведанные запасы на Кеткинском
месторождении термоминеральных вод (С1+С2) - 3509 м3/сут.).
(Докладчик: Зайцев Д.В. выступили: Богданова И.А., Браун Л.А., Костенец
М.С., Кноль В.В., Кузьминицкий С.Б., Лопатин В.Б., Малюшенко П.Б.,
Никитин М.И., Орлов А.А., Степанюк Е.Э., Устименко В.А.)

Решили:
1.1 Информацию принять к сведению.

1.2 Рекомендовать Администрации Елизовского муниципального
района совместно с УМП ОПХ «Заречное» (недропользователь Кеткинского
месторождения термоминеральных вод) подготовить обоснование
необходимости выделения денежных средств из бюджета Камчатского края для
выполнения мероприятий по ревизии и ремонту скважин Кеткинского
месторождения термоминеральных вод и направить его в Министерство
экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края;

1.3 Рекомендовать Администрации Елизовского муниципального
района совместно с Министерством ЖКХ и энергетики Камчатского края
проработать вопрос о возможности использования природного газа в качестве
одного из источников теплоснабжения проектируемого агропромышленного
парка «Зеленовские озерки»
срок - до 23 апреля 2015 г.

2. О деятельности дочерних предприятий ОАО «Газпром» на территории
Камчатского края и перспективах их развития на период с 2015-2019 г.г.
Докладчик: Скляр В.П., выступили Браун Л.А., Костенец М.С., Кноль В.В.,
Кузьминицкий С.Б., Лопатин В.Б., Малюшенко П.Б., Никитин М.И., Орлов
А.А., Пирогов Э.В., Филиппова С.А.

2

Решили: Информацию, представленную ОАО «Камчатгазпром», с
учетом сведений, изложенных на совещании по вопросу исполнения поручений
Президента Российской Федерации от 22 сентября 2007 года № Пр-1680 и
решений совещания у Председателя Правительства Российской Федерации В.А.
Зубкова от 21 сентября 2007 года № ВЗ-П11-2пр (протокол от 26.01.2015
прилагается) принять к сведению.

(Выступили Браун Л.А., Костенец М.С., Кузьминицкий С.Б., Никитин М.И.,
Орлов А.А.)

- о выработке предложений по подготовке заявок в
Минвостокразвития России на отбор инвестиционных проектов для
включения в ФЦП «Экономическое и социальное развитие Дальнего Востока и
Байкальского региона на период до 2025 года»;

- о рабочей группе для подготовки предложений по решению
проблемных вопросов освоения участков недр местного значения Камчатского
края (создана в соответствии с решением Отраслевой группы от

- о прогнозе создания рабочих мест.
Решили:

3.1 Информацию принять к сведению.
3.2. Утвердить состав рабочей группы для подготовки предложений по

решению проблемных вопросов освоения участков недр местного значения
Камчатского края и рекомендовать ей приступить к работе.

срок - до 31 марта 2015 г.

3.3. Утвердить представленный прогноз создания рабочих мест и
разместить его в сети Интернет на официальном сайте Министерства
природных ресурсов и экологии Камчатского края

срок - до 01 марта 2015 г.

3. Разное

17.12.2014 г);

Председатель А.А. Орлов

Протокол вела референт отдела недропользования и горной промышленности Министерства
природных ресурсов и экологии Камчатского края Е.Е. Касьянюк

Приложение к протоколу заседания
отраслевой группы Инвестиционного
Совета Камчатского края по развитию
минерально-сырьевого комплекса от
18.02.2015 г.

№
п/п

1.

2.

3.

4.

ФИО
Список участников заседания

Должность

Орлов
Александр Алексеевич

Браун
Людмила Александровна

Богданова
Ирина Геннадьевна

Буланый
Петр Васильевич

президент НО «Горнопромышленная ассоциация
Камчатки», заместитель Руководителя;

начальник отдела недропользования и горной
промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края;

заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края;

генеральный директор ОАО «Камчатгеология»;

5. Зайцев
Дмитрий Владимирович

6. Костенец
Михаил Сергеевич

7. Кноль
Василий Викторович

глава администрации
муниципального района;

Елизовского

заместитель генерального директора ОАО
«Корпорация развития Камчатки» по работе с
инвестпроектами;

председатель совета директоров ООО «Аква»,
ООО «Аквариус»;

8. Кузьминицкий
Сергей Борисович

9. Лопатин
Виктор Борисович

10. Малюшенко
Павел Борисович

11. Никитин
Михаил Иванович

12. Рожкова
Марина Анатольевна

Президент Торгово-промышленной
Камчатского края;

палаты

13.

14.

Русанов
Александр Иванович

Степанюк
Елена Эдуардовна

заместитель начальника - начальник отдела
геологии и лицензирования Департамента по
недропользованию по Дальневосточному
федеральному округу по Камчатскому краю;

начальник отдела топливно-энергетических
ресурсов и материально-технического
обеспечения Министерства ЖКХ и энергетики
Камчатского края;

управляющий директор ЗАО «Тревожное
Зарево»;

начальник отдела экономического анализа и
сводного прогнозирования Министерства
экономического развития, предпринимательства
и торговли Камчатского края;

главный инженер филиала ОАО «СиГМА»
(«СиГМА - Петропавловск-Камчатский»);

начальник отдела геологического надзора и
охраны недр Управления Росприроднадзора по
Камчатскому краю;

15. Тончук
Николай Алексеевич

16. Цыплаков
Михаил Александрович

Приглашенные
17. Гончаров

Андрей Сергеевич

18. Грищенко
Игорь Владимирович

19. Духанина
Наталья Ивановна

20. Каменщикова
Алла Васильевна

21. Москалев
Кирилл Сергеевич

22. Невмержицкий
Александр Анатольевич

23. Пашкан
Игорь Геннадьевич

24. Повзнер
Вадим Маркович

25. Пирогов
Эдуард Владимирович

26. Скляр
Владимир Петрович

27. Смывалов
Артур Анатольевич

28. Устименко
Владимир Алексеевич

29. Филиппова
Светлана Анатольевна

4
генеральный директор
ОАО «Камчатскстройматериалы»;

заместитель Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края.

начальник Управления экономического развития
Елизовского муниципального района;

эксперт-аналитик ОАО «Корпорация развития
Камчатки»;

врио начальника отдела защиты воспроизводства
и использования лесов Агентства лесного
хозяйства и охраны животного мира
Камчатского края;

начальник отдела ведения государственного
лесного реестра Агентства лесного хозяйства и
охраны животного мира Камчатского края;

инженер по охране окружающей среды
Камчатского газопромыслового управления ООО
«Газпром добыча Ноябрьск»;

начальник Камчатского газопромыслового
управления ООО «Газпром добыча Ноябрьск»;

инженер-геолог ОАО «Камчатгазпром»;

уполномоченный по защите прав
предпринимателей при Губернаторе Камчатского
края;

первый заместитель генерального директора
ОАО «Камчатгазпром»;

главный геолог ОАО «Камчатгазпром»;

заместитель Министра - начальник отдела
экономики и организационно-правового
обеспечения Министерства природных ресурсов
и экологии Камчатского края;

генеральный директор У МП ОПХ «Заречное»;

начальник отдела энергоресурсосбережения и
технической политики Министерства ЖКХ и
энергетики Камчатского края.